
综合保税区退运保税维修业务攻略

产品名称 综合保税区退运保税维修业务攻略

公司名称 深圳市浩通天成国际物流有限公司-
保税仓储报关部

价格 .00/个

规格参数

公司地址 深圳市坪山区龙田街道南布社区兰金十一路10号
成城发工业园

联系电话 15818752481 15818752481

产品详情

出口退运保税维修，保税仓储，进出口清关，保税区转厂一日游各经济体服务贸易的数据相对滞后一期
。多数经济体在2021年四季度的服务贸易虽然尚未恢复到疫情前2019年的平均水平，但除巴西、日本和
欧盟之外都已经出现了明显改善。发达经济体与发展中经济体2022年一季度的货物贸易均显著高于2021
年同期的水平，分别高出25%和14%。尤其值得关注的是，发展中国家之间的南南贸易额比上年同期高了
42%。

保税维修

在综合保税区内开展保税维修，是指综合保税区内企业（以下简称“区内企业”）以保税方式将存在部
件损坏、功能失效、质量缺陷等问题的货物（以下简称“待维修货物”），从境外运入综合保税区进行
检测、维修后复运出境；或者将待维修货物从境内（综保区外）运入区内进行检测、维修后复运回境内
（综保区外）。

壹、保税维修的作用

1有利于稳外贸吸增量



开展保税维修业务能够帮助企业以较低的成本整合全产业链，形成以生产订单带动维修订单、以维修订
单促进生产订单的良性循环，对促进我国企业进出口业务持续稳定发展具有重要意义。

2有利于推动加工贸易转型升级

保税维修集检测、分析、修理、测试等业务环节于一身，有利于制造业产业及产业集群更广泛参与国际
分工协作，与产品前期的设计研发、中期的加工制造共同构成完整的产业链条，也将有效降低海外产品
售后服务压力，降低备货成本，有利推动制造企业从加工贸易转型到技术含量高、利润更加丰厚的服务
型贸易。同时，通过保税维修业务，可有效利用国外较为完善的旧件回收体系，进一步节约能源资源，
构建循环经济，促进工业由粗放线性向循环集约发展。

3有利于提升我国产业在全球价值链中的地位

维修业务技术含量高、附加值高，是企业获取先进技术、培育高技术产业人才的重要途径之一。企业通
过保税维修业务，可以积累大量产品性能、质量等数据信息，方便找出产品设计中的优缺点，以便进行
产品工艺改进，进而提升产品制造水平。同时，维修业务的开展也密切了企业与上下游厂商的合作关系
，有利于提升企业在全球产业链中的地位。

贰、开展条件及要求

区内企业应当具备以下条件：

●建立符合海关监管要求的管理制度和计算机管理系统，能够实现对维修耗用等信息的全程跟踪。

●与海关之间实行计算机联网，并能够按照海关监管要求进行数据交换。



●能够对待维修货物、已维修货物、维修用料件、维修过程中替换下来的坏损零部件（以下简称“维修
坏件”）和维修用料件在维修过程中产生的边角料（以下简称“维修边角料”）进行专门管理。

●按照法律法规和规章规定须由区域管理部门批准的，企业应当提供有关批准文件。

1区内企业可在《关于支持综合保税区内企业开展维修业务的公告》公布的维修产品目录（第一批）范围
内开展维修业务，除法律、行政法规、国务院规定或国务院有关部门依据法律、行政法规的授权作出的
规定准许外，不得开展国家禁止进出口货物的维修业务。

2区内企业可开展来自境外或境内海关特殊监管区域外（以下简称“境内区外”）的全球维修业务。维修
后的货物，应根据其来源复运至境外或境内区外。区内企业不得通过维修方式开展拆解、报废等业务。

3区内企业申请开展维修业务，由所在综合保税区管委会（或地方政府派驻行政管理机构）会同当地商务
、海关等部门共同研究确定，并制定监管方案。相关方案和企业名单应报省级商务、直属海关等部门备
案。

4区内企业开展维修业务，应制定切实可行的维修操作规范、安全规程和污染防治方案。维修业务应符合
相关行业管理规范和技术标准，依法履行质量保障、安全生产、达标排放、土壤和地下水污染防治等义
务。

5进境维修过程中产生或者替换的边角料、旧件、坏件等，原则上应全部复运出境；确实无法复运出境的
，一律不得内销，应当按照有关规定进行销毁处置。其中属于固体废物的，企业应当按照固体废物环境
管理有关规定进行处置。

6区内企业应当按照国家有关规定，建立固体废物管理台账，依法依规申报所产生固体废物的种类、数量
、流向、贮存、利用和处置等信息，并通过全国固体废物管理信息系统进行申报。



区内企业有下列情形之一的，企业应当予以整改，期间海关不受理新的保税维修业务：

●不再符合保税维修业务开展条件。

●涉嫌走私被海关立案调查的。

●一年内两次发生违规的。

●未能在规定期限（规定期限由海关根据保税维修合同和实际情况予以确定）内将已维修货物、待维修
货物、维修坏件或维修边角料按规定处置的。

叁、进出区申报

1电子账册设立

海关为企业设立保税维修H账册，账册表头的保税方式字段为“保税维修”，建立待维修货物、已维修
货物、维修用料件的电子底账。保税维修业务账册核销周期不超过两年，企业应当如实申报保税维修货
物的进、出、转、存和耗用情况，海关按照规定办理核销手续。

2待维修货物从境外入区、已维修货物复运出境

区域内企业应当填报进（出）境货物备案清单，监管方式为“保税维修”（代码1371）。



3待维修货物从境内（区域外）入区

区域外企业或区域内企业应当填报出口货物报关单，监管方式为“修理物品”（代码1300），同时区域
内企业应当填报进境货物备案清单，监管方式为“保税维修”（代码1371）。

4已维修货物复运回境内（区域外）

区域外企业或区域内企业应当填报进口货物报关单，监管方式为“修理物品”（代码1300），已维修货
物和维修费用分列商品项填报。已维修货物商品项数量为实际出区域数量，征减免税方式为“全免”；
维修费用商品项数量为“0.1”，征减免税方式为“照章征税”，商品编号栏目按已维修货物的编码填报
；适用海关接受已维修货物申报复运回境内（区域外）之日的税率、汇率。区域内企业应当填报出境货
物备案清单，监管方式为“保税维修”（代码1371），商品名称按已维修货物的实际名称填报。企业应
当向海关提交维修合同（或含有保修条款的内销合同）、维修发票等单证。保税维修业务产生的维修费
用完税价格，以耗用的保税料件费和修理费为基础审查确定。对外发至区域外进行部分工序维修时发生
的维修费用，如能单独列明的，可以从完税价格中予以扣除。

5待维修货物从境内（区域外）入区、已维修货物复运回境内（区域外）

需要进行集中申报的，企业应当参照《中华人民共和国海关保税港区管理暂行办法》有关规定办理手续
。

6维修用料件申报

维修用料件按照保税货物实施管理，企业应当按照《海关特殊监管区域进出口货物报关单、进出境货物
备案清单填制规范》和《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》对维修用料件进出境、进出
区域、结转等进行申报。



7待维修货物产生的维修坏件和维修边角料

对从境外进入区域的待维修货物产生的维修坏件和维修边角料原则上应复运出境，监管方式为“进料边
角料复出”（代码0864）或“来料边角料复出”（代码0865）。确实无法复运出境的，可办理运至境内
（区域外）的相关手续。对从境内（区域外）进入区域的待维修货物产生的维修坏件和维修边角料，可
通过辅助管理系统登记后运至境内（区域外）。

8运输方式申报

在进出境申报时，企业应当按进出境实际运输方式填报进（出）境货物备案清单的运输方式栏目。在自
境内进出区申报时，企业应当按《海关特殊监管区域进出口货物报关单、进出境货物备案清单填制规范
》的规定填报进出口货物报关单、进（出）境货物备案清单的运输方式栏目。

9部分工序外发维修

维修业务开展过程中，由于部分工艺受限等原因，区域内企业需将维修货物外发至区域外进行部分工序
维修时，可根据《中华人民共和国海关保税港区管理暂行办法》办理有关手续，并遵守有关规定。
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